



PREFEITURA DO
CRATO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

OBRA: MAPP 2870 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO - CRATO

ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ

DATA: MAIO / 2024

TABELAS: SEINFRA 28, ANP 05/2024, SICRO 03/2024, SINAPI 03/2024

BDI	NÃO DESONERADO
SERVIÇOS:	20,09%
INSUMOS:	14,96%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD.	BASE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO UNIT. C/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO TOTAL NÃO DESONERADO	
1.0			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 359.744,00	
1.1	C	CXXX	SEINFRA	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	R\$ 2.995,62	R\$ 3.597,44	R\$ 359.744,00
								Subtotal 1.0:	R\$ 359.744,00
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 156.666,55	
2.1	C	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	132,00	R\$ 187,01	R\$ 224,58	R\$ 29.644,56
2.2	C	C2873	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	170861,30	R\$ 0,30	R\$ 0,36	R\$ 61.510,07
2.3	C	C2872	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	HA	4,04	R\$ 557,97	R\$ 670,07	R\$ 2.707,08
2.4	C	C4992	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	37,50	R\$ 5,01	R\$ 6,02	R\$ 225,75
2.5	C	C4993	SEINFRA	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	37,50	R\$ 5,01	R\$ 6,02	R\$ 225,75
2.6	C	C1049	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	5,93	R\$ 298,30	R\$ 358,23	R\$ 2.124,30
2.7	C	C2940	SEINFRA	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	3943,13	R\$ 12,16	R\$ 14,60	R\$ 57.569,70
2.8	C	C3373	SEINFRA	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	150,72	R\$ 11,47	R\$ 13,77	R\$ 2.075,41
2.9	C	C2204	SEINFRA	RETIRADA DE ÁRVORES	UN	1,00	R\$ 486,24	R\$ 583,93	R\$ 583,93
								Subtotal 2.0:	R\$ 156.666,55
3.0			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 96.148,06	



PREFEITURA DO
CRATO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

OBRA: MAPP 2870 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO - CRATO

ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ

DATA: MAIO / 2024

TABELAS: SEINFRA 28, ANP 05/2024, SICRO 03/2024, SINAPI 03/2024

BDI	NÃO DESONERADO
SERVIÇOS:	20,09%
INSUMOS:	14,96%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD.	BASE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO UNIT. C/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO TOTAL NÃO DESONERADO	
3.1	C	C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	974,02	R\$ 53,69	R\$ 64,48	R\$ 62.804,81
3.2	C	C1256	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	71,38	R\$ 59,36	R\$ 71,29	R\$ 5.088,68
3.3	C	C0710	SEINFRA	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	1344,01	R\$ 4,42	R\$ 5,31	R\$ 7.136,69
3.4	C	C0708	SEINFRA	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	740,07	R\$ 4,69	R\$ 5,63	R\$ 4.166,59
3.5	C	C2531	SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	2084,08	R\$ 6,54	R\$ 7,85	R\$ 16.360,03
3.6	C	C2920	SEINFRA	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	16,66	R\$ 29,55	R\$ 35,49	R\$ 591,26
Subtotal 3.0:								R\$	96.148,06
4.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO							R\$	6.304.667,20
4.1	C	C3447	SEINFRA	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	211156,56	R\$ 1,52	R\$ 1,83	R\$ 386.416,50
4.2	C	C2032	SEINFRA	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA ATÉ 0,40 M, COMPACTADA P/ PAVIMENTAÇÃO	M2	4136,25	R\$ 12,89	R\$ 15,48	R\$ 64.029,15
4.3	C	C3228	SEINFRA	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	196106,47	R\$ 0,30	R\$ 0,36	R\$ 70.598,33
4.4	C	C3155	SEINFRA	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	5073,03	R\$ 230,19	R\$ 276,44	R\$ 1.402.388,41
4.5	C	C3229	SEINFRA	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	5883,20	R\$ 206,82	R\$ 248,37	R\$ 1.461.210,38



PREFEITURA DO
CRATO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

OBRA: MAPP 2870 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO - CRATO

ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ

DATA: MAIO / 2024

TABELAS: SEINFRA 28, ANP 05/2024, SICRO 03/2024, SINAPI 03/2024

BDI	NÃO DESONERADO
SERVIÇOS:	20,09%
INSUMOS:	14,96%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD.	BASE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO UNIT. C/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO TOTAL NÃO DESONERADO
4.6	C	101814	SINAPI					
			RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTOS EM PEDRA POLIÉDRICA, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DAS PEDRAS POLIÉDRICAS PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	37543,38	R\$ 49,72	R\$ 59,71	R\$ 2.241.715,22
4.7	C	C2896	SEINFRA					
			PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	4136,25	R\$ 50,37	R\$ 60,49	R\$ 250.201,76
4.8	C	4011442	SICRO					
			PRÉ-MISTURADO A QUENTE COM ASFALTO POLÍMERO - FAIXA V - CAMADA POROSA DE ATRITO - AREIA E BRITA COMERCIAIS	T	1782,37	R\$ 200,01	R\$ 240,19	R\$ 428.107,45
							Subtotal 4.0:	R\$ 6.304.667,20
5.0	DRENAGEM							R\$ 1.965.724,04
5.1	C	C3449	SEINFRA					
			MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	7172,33	R\$ 28,64	R\$ 34,39	R\$ 246.656,43
5.2	C	94287	SINAPI					
			EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	27499,25	R\$ 33,18	R\$ 39,85	R\$ 1.095.845,11
5.3	C	C0836	SEINFRA					
			CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	432,10	R\$ 520,89	R\$ 625,54	R\$ 270.295,83
5.4	C	94294	SINAPI					
			EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M	7031,55	R\$ 8,33	R\$ 10,00	R\$ 70.315,50



PREFEITURA DO
CRATO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

OBRA: MAPP 2870 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO - CRATO

ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ

DATA: MAIO / 2024

TABELAS: SEINFRA 28, ANP 05/2024, SICRO 03/2024, SINAPI 03/2024

BDI	NÃO DESONERADO
SERVIÇOS:	20,09%
INSUMOS:	14,96%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD.	BASE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO UNIT. C/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO TOTAL NÃO DESONERADO
5.5	C	C3097	SEINFRA	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	7041,29	R\$ 24,57	R\$ 207.788,47
5.6	C	C2928	SEINFRA	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	M	1320,00	R\$ 22,03	R\$ 34.927,20
5.7	C	C3065	SEINFRA	DESCIDA D'ÁGUA DE CONCRETO ARMADO PADRÃO DERT	M	12,50	R\$ 203,17	R\$ 3.049,88
5.8	C	2003385	SICRO	Entrada para descida d'água - EDA 01 - areia e brita comerciais	UN	5,00	R\$ 59,15	R\$ 355,15
5.9	C	94276	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	M	28,26	R\$ 42,93	R\$ 1.456,80
5.10	C	C0919	SEINFRA	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	M	21,49	R\$ 631,33	R\$ 16.292,86
5.11	C	C0303	SEINFRA	ASSENTAMENTO DE TUBOS EM CONCRETO, JE D= 800mm	M	21,49	R\$ 170,46	R\$ 4.399,22
5.12	C	C1609	SEINFRA	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	7,14	R\$ 680,66	R\$ 5.836,24
5.13	C	C0920	SEINFRA	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=100cm	M	6,60	R\$ 803,02	R\$ 6.364,71
5.14	C	C0293	SEINFRA	ASSENTAMENTO DE TUBOS EM CONCRETO, JE D= 1000mm	M	6,60	R\$ 270,08	R\$ 2.140,64
5.15	C	804121	SICRO	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	UN	1,00	R\$ 1.939,87	R\$ 2.329,59
5.16	C	804100	SICRO	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia extraída e brita produzida - alas retas	UN	1,00	R\$ 1.087,34	R\$ 1.305,79



PREFEITURA DO
CRATO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

OBRA: MAPP 2870 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO - CRATO

ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ

DATA: MAIO / 2024

TABELAS: SEINFRA 28, ANP 05/2024, SICRO 03/2024, SINAPI 03/2024

BDI	NÃO DESONERADO
SERVIÇOS:	20,09%
INSUMOS:	14,96%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD.	BASE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO UNIT. C/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO TOTAL NÃO DESONERADO	
5.17	C	2003477	SICRO	Caixa coletora de sarjeta - CCS 01 - com grelha de concreto - TCC 01 - areia e brita comerciais	UN	1,00	R\$ 3.873,99	R\$ 4.652,27	R\$ 4.652,27
5.18	C	2003648	SICRO	Caixa de ligação e passagem - CLP 04 - areia e brita comerciais	UN	1,00	R\$ 2.873,13	R\$ 3.450,34	R\$ 3.450,34
5.19	C	2003624	SICRO	Boca de lobo combinada - chapéu e grelha simples - BLC 02 - areia e brita comerciais	UN	2,00	R\$ 2.802,74	R\$ 3.365,81	R\$ 6.731,62
5.20	C	2003813	SICRO	Canaleta de concreto - CAU 03 - seção de 30 x 30 cm - espessura de 10 cm - apoiada em toda a extensão	M	436,90	R\$ 200,12	R\$ 240,32	R\$ 104.995,81
5.21	C	2003359	SICRO	Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 02 - areia e brita comerciais	M	18,62	R\$ 254,94	R\$ 306,16	R\$ 5.700,70

Subtotal 5.0: R\$ 2.094.890,16

6.0		AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA						R\$ 8.063.379,41	
6.1	I	12569	SEINFRA	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	88,17	R\$ 3.450,63	R\$ 3.966,84	R\$ 349.756,28
6.2	I	10798	SEINFRA	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	T	700,04	R\$ 4.708,92	R\$ 5.413,37	R\$ 3.789.575,53
6.3	I	12509	SEINFRA	EMULSÃO ASFÁLTICA RM 1C	T	795,09	R\$ 3.664,83	R\$ 4.213,09	R\$ 3.349.785,73
6.3	I	10003	ANP	CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO COM POLÍMERO - CAP 55/75-E	T	83,30	R\$ 5.996,78	R\$ 6.893,90	R\$ 574.261,87

Subtotal 6.0: R\$ 8.063.379,41

7.0		TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA						R\$ 1.784.849,97	
------------	--	---	--	--	--	--	--	-------------------------	--



PREFEITURA DO
CRATO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

OBRA: MAPP 2870 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO - CRATO

ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ

DATA: MAIO / 2024

TABELAS: SEINFRA 28, ANP 05/2024, SICRO 03/2024, SINAPI 03/2024

BDI	NÃO DESONERADO
SERVIÇOS:	20,09%
INSUMOS:	14,96%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD.	BASE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO UNIT. C/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO TOTAL NÃO DESONERADO	
7.1	I	I0001	SEINFRA	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) DMT= 502KM (FORTALEZA > CRATO)	T	88,15	R\$ 341,58	R\$ 392,68	R\$ 34.614,74
7.2	I	I0001	SEINFRA	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) DMT= 517KM (FORTALEZA > MISSÃO VELHA)	T	776,58	R\$ 350,13	R\$ 402,51	R\$ 312.581,22
7.3	C	I0002	SEINFRA	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM (FORTALEZA > MISSÃO VELHA)	T	783,34	R\$ 371,86	R\$ 427,49	R\$ 334.870,02
7.4	C	C4161	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) BRITA DMT= 57KM (MISSÃO VELHA A PONTA DA SERRA)	T	13654,60	R\$ 41,22	R\$ 49,50	R\$ 675.902,70
7.5	C	C4161	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) AREIA DMT= 57KM (MISSÃO VELHA A PONTA DA SERRA)	T	6540,59	R\$ 41,22	R\$ 49,50	R\$ 323.759,21
7.6	C	C4161	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) FILLER DMT= 57KM (MISSÃO VELHA A PONTA DA SERRA)	T	223,23	R\$ 41,22	R\$ 49,50	R\$ 11.049,89
7.7	C	C3144	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL COM DMT ENTRE 4,01 Km E 30,00 Km (Y = 0,90X + 1,32) BRITA P/ CPA (15 KM)	T	1290,10	R\$ 14,82	R\$ 17,80	R\$ 22.963,78
7.8	C	C3144	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL COM DMT ENTRE 4,01 Km E 30,00 Km (Y = 0,90X + 1,32) - AREIA P/ CPA (15KM)	T	331,03	R\$ 14,82	R\$ 17,80	R\$ 5.892,33
7.9	C	C3144	SEINFRA	30,00 Km (Y = 0,90X + 1,32) - FILLER P/ CPA (DMT-30KM)	T	76,38	R\$ 28,32	R\$ 34,01	R\$ 2.597,68



PREFEITURA DO
CRATO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

OBRA: MAPP 2870 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO - CRATO

ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ

DATA: MAIO / 2024

TABELAS: SEINFRA 28, ANP 05/2024, SICRO 03/2024, SINAPI 03/2024

BDI	NÃO DESONERADO
SERVIÇOS:	20,09%
INSUMOS:	14,96%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD.	BASE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO UNIT. C/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO TOTAL NÃO DESONERADO	
7.10	C	C3144	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL COM DMT ENTRE 4,01 Km E 30,00 Km (Y = 0,90X + 1,32) - CPA (DMT-30KM)	T	1782,37	R\$ 28,32	R\$ 34,01	R\$ 60.618,40
Subtotal 7.0:								R\$ 1.784.849,97	
8.0	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA							R\$ 1.536.655,67	
8.1	C	C3226	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) DMT= 45KM (MISSÃO VELHA A CRATO)	T	11668,00	R\$ 51,20	R\$ 61,49	R\$ 717.465,32
8.2	C	C3225	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) DMT= 45KM (MISSÃO VELHA A CRATO)	T	13531,39	R\$ 50,41	R\$ 60,54	R\$ 819.190,35
Subtotal 8.0:								R\$ 1.536.655,67	
9.0	REFORÇO, BASE E SUB-BASE							R\$ 113.241,01	
9.1	C	C3233	SEINFRA	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	5494,88	R\$ 2,97	R\$ 3,57	R\$ 19.616,72
9.2	C	C3136	SEINFRA	BASE SOLO BRITA COM 40% DE BRITA (S/TRANSP)	M3	824,23	R\$ 94,59	R\$ 113,59	R\$ 93.624,29
9.3	C	C3217	SEINFRA	ESTABILIZAÇÃO GRANULOMÉTRICA DE SOLOS S/ MISTURA DE MATERIAIS (S/TRANSP)	M3	824,23	R\$ 28,64	R\$ 34,39	R\$ 28.345,27
9.4	C	C3144	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL COM DMT ENTRE 4,01 Km E 30,00 Km (Y = 0,90X + 1,32) - SOLO P/ BASE = 9,2KM	T	1036,56	R\$ 9,60	R\$ 11,53	R\$ 11.951,54



PREFEITURA DO
CRATO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

OBRA: MAPP 2870 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO - CRATO

ENDEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ

DATA: MAIO / 2024

TABELAS: SEINFRA 28, ANP 05/2024, SICRO 03/2024, SINAPI 03/2024

BDI	NÃO DESONERADO
SERVIÇOS:	20,09%
INSUMOS:	14,96%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD.	BASE	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO UNIT. C/ BDI NÃO DESONERADO	PREÇO TOTAL NÃO DESONERADO	
9.5	C	C3143	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT ATÉ 4,00 KM (Y = 1,26X + 1,32) - BRITA= 12,5KM	T	691,04	R\$ 17,07	R\$ 20,50	R\$ 14.166,32
9.6	C	C3144	SEINFRA	TRANSPORTE LOCAL COM DMT ENTRE 4,01 Km E 30,00 Km (Y = 0,90X + 1,32) - SOLO P/ SUBBASE = 9,2KM	T	1655,06	R\$ 9,60	R\$ 11,53	R\$ 19.082,84
Subtotal 9.0:								R\$	186.786,98
10.0	SINALIZAÇÃO							R\$	277.331,05
10.1	C	C3297	SEINFRA	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	95,40	R\$ 860,15	R\$ 1.032,95	R\$ 98.543,43
10.2	C	C3237	SEINFRA	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	1107,81	R\$ 21,95	R\$ 26,36	R\$ 29.201,87
10.3	C	C3219	SEINFRA	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	7678,94	R\$ 16,22	R\$ 19,48	R\$ 149.585,75
Subtotal 10.0:								R\$	277.331,05
TOTAL								R\$	20.861.119,05

IMPORTAR ESSE ORÇAMENTO NO VALOR DE R\$ 20.861.119,05 (VINTE MILHÕES, OITOCENTOS E SESENTA E UM MIL, CENTO E DEZENOVE REAIS E CINCO CENTAVOS)